
 
COMUNE DI MERI’ 

CITTA’ METROPOLITANA  DI  MESSINA 

 

 

ORDINANZA N. 18                  DEL 25/07/2023 

OGGETTO: 
Avvisi rischio incendi ed ondate di calore, emessi dal Dipartimento 
Regionale di Protezione Civile n. 153 del 24/07/2023 e n. 154 del 25/07/2023 
– FASE DI PREALLERTA PER L’EVENTUALE ATTIVAZIONE 
CENTRO OPERATIVO COMUNALE - C.O.C. 

  
 

IL SINDACO 

VISTO l'art. 108, lettera c, del D. Lgs. 31/03/1998 n. 112; 

VISTO il Decreto Legge 07/09/2001 n. 343, convertito con modificazioni dalla Legge 09/11/2001 n. 401; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle Regioni e agli Enti Locali”; 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli "Indirizzi operativi per le gestione 
delle emergenze" del 03/12/2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta all'emergenza, 
l'attivazione di un Centro Operativo comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse componenti che 
operano nel contesto locale; 

VISTO il D. leg.vo n.1/2018; 

VISTO l'art. 32 della Legge 23/12/1978 n. 833; 

RITENUTO che tale evento sia da considerare di rilevante impatto locale in quanto potrebbe comportare 
grave rischio per la pubblica incolumità in ragione delle caratteristiche dell’evento stesso; 

RITENUTO necessario garantire adeguata sicurezza alle persone residenti e/o dimoranti in tutto il territorio 
comunale, anche mediante l’impiego delle organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile, a supporto della 
Polizia Locale e di altre Forze di Polizia; 

VISTA la delibera di G.M. n. 46 del 07/04/2021 con cui è stato istituito il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 
e sono state costituite le funzioni supporto relative al piano comunale di protezione civile, e successive  delibera 
di GM 187/2022 che ha modificato la struttura del COC; 

RITENUTO di attivare i presidi di verifica delle aree di maggiore vulnerabilità del territorio; 

RITENUTO garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l'emergenza stessa; 

VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali", con particolare 
riferimento agli artt. 50 comma 5 che definiscono le attribuzioni al Sindaco afferenti l’emanazione di 
provvedimenti contingibili ed urgenti; 

VISTI: 

- gli avvisi rischio incendi ed ondate di calore, emesso dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile 
n. 153 del 24/07/2023 e n. 154 del 25/07/2023 – pericolosità “ALTA” – livello di allerta 
“ATTENZIONE”;  



- La nota prefettizia acquisita agli atti di questo Ente in data odierna al prot. n. 5971; 

RILEVATA altresì l’opportunità di avvisare la cittadinanza circa possibili rischi o pericoli derivanti dalla 
suddetta condizione di avversità meteorologica; 

INVITA TUTTA LA CITTADINANZA 

a tenere comportamenti precauzionali seguendo i seguenti consigli: 

- Bere molta acqua, almeno 2 litri al giorno anche se non avete sete, salvo diverso parere medico; 

- Evitare di bere vino, birra, superalcolici, bevande ghiacciate, gassate e zuccherate; 

- Mangiare molta frutta fresca e verdura. Non esagerare con cibi troppo grassi e conditi; 

- Aerare la casa durante la notte favorisce un riposo tranquillo e rilassato; 

- Evitare di giorno l’ingresso dei raggi solari diretti; chiudere le imposte esterne e le tende; 

- Se possibile rinfrescare la casa con ventilatori e/o condizionatori; 

- Indossare abiti comodi e leggeri in lino o cotone di colori chiari, evitando gli indumenti sintetici; 

- Coprire il capo quando si esce in giornate molto assolate; 

- Non lasciare mai persone o animali, anche se per poco tempo, nell’auto parcheggiata al sole. 

IN PARTICOLARE SI RACCOMANDA 

Alle persone anziane al di sopra dei 75 anni, affetti da malattie croniche (ipertesi, cardiopatici, con problemi 
respiratori come bronchite cronica ostruttiva, insufficienza renale, diabete, malattie neurologiche, demenze), i 
disabili, le persone che fanno uso sistematico di farmaci, i neonati e i bambini molto piccoli (fino a 4 anni) 

Considerato che in atto, da sopralluoghi effettuati nel territorio comunale, non sono state rilevate criticità 
tali da far ritenere opportuna l’attivazione del C.O.C. 

O R D I N A 

La preallerta per l’eventuale attivazione centro operativo comunale - c.o.c. e la pronta reperibilità dei  
soggetti facenti capo alle singole funzioni, i quali, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il 
coinvolgimento immediato di tutte le risorse che a loro fanno capo, al fine di assicurare, nell'ambito del 
territorio del Comune la direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, 
eventualmente necessari in relazione allo stato di preallerta di cui in premessa. 

DISPONE - di trasmettere la presente Ordinanza: 

Al Prefetto di Messina; 

Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 

Ai Carabinieri - Stazione di Merì; 

PROVVEDERE alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune e la adeguata pubblicizzazione e 
diffusione tramite il sito istituzionale del Comune, tra le news e anche nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

Il Sindaco 
( F.to: Dott. Filippo Gervasio Bonansinga) 


